事  務   連  絡

令和元年 10 月 23 日

  都道府県

各 指定都市 認定こども園担当課 御中

  中 核 市

内閣府子ども・子育て本部参事官付

（認定こども園担当）

東京港青海ふ頭におけるヒアリ確認を受けた対応について（依頼）

日頃より認定こども園行政の推進に御尽力・御協力いただき、大変ありがとうござ

います。

 特定外来生物に指定されているヒアリについては、平成 29 年６月に国内で初めて

確認されて以降、国内定着を防ぐために関係省庁が連携して水際での防除に取り組ん

できたところですが、今般、東京港青海ふ頭において 50 個体以上の女王アリが確認

され、繁殖可能な女王アリが飛び立ち拡散した可能性があり、国内への定着が危惧さ

れる状況と指摘される事態が生じました。

 こうした状況を受け、環境省において、下記参考１のとおりプレスリリースされ、

ヒアリに関する注意喚起が行われたところです。

つきましては、都道府県・指定都市・中核市の認定こども園担当におかれましては、

管内の市町村及び認定こども園に対して「環境省ヒアリ相談ダイヤル」（別添）を周知

いただき、認定こども園の敷地内等においてヒアリを発見した場合等には、関係部局・

機関と十分連携の上対応していただきますようお願いいたします。

記

 ＜参考１＞

○令和元年 10月 21日 環境省報道発表資料

 「東京港青海ふ頭におけるヒアリの確認について（令和元年 10月 10日の続報）」

 https://www.env.go.jp/press/107355.html

○令和元年 10月 10日 環境省報道発表資料

 「東京港青海ふ頭におけるヒアリの確認について」

 https://www.env.go.jp/press/107330.html

https://www.env.go.jp/press/107355.html
https://www.env.go.jp/press/107330.html

○令和元年 9月 12日 環境省報道発表資料

 「東京港におけるヒアリの確認について」

 https://www.env.go.jp/press/107222.html

＜参考２＞

ヒアリの確認状況、見分け方、防除手法、刺された場合の対応及び生態等につき

ましては、環境省の WEB サイト（下記ＵＲＬ）及びヒアリに関する啓発チラシ（別

添）をご参照ください。

http://www.env.go.jp/nature/intro/2outline/attention/hiari.html

（本件担当）

                                          内閣府子ども・子育て本部参事官付

                                      （認定こども園担当）

                                             Tel：03（6257）3095

                                             Fax：03（3581）2521

https://www.env.go.jp/press/107222.html
http://www.env.go.jp/nature/intro/2outline/attention/hiari.html